

2017-08-17
S2016/07297/FS
S2017/04556/FS (delvis)

Socialdepartementet

Myndigheten för vård- och
omsorgsanalys
Box 6070
102 31 Stockholm

Uppdrag om sponsring av offentligt finansierad hälso- och sjukvård

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Myndigheten för vård- och omsorgsanalys i uppdrag att kartlägga förekomsten av vårdspensring och vårdspensringsavtal inom hälso- och sjukvården. Kartläggningen ska visa:

- i vilken utsträckning och i vilka former sponsring av vård förekommer, samt
- eventuella konsekvenser av sponsringen för vårdverksamheten.

I uppdraget ingår även att analysera förekomsten av vårdspensring i relation till för området relevanta lagar och regler. Finansiering av kliniska forskningsstudier omfattas inte av uppdraget.

För uppdragets genomförande får Myndigheten för vård- och omsorgsanalys använda 500 000 kronor under 2017. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård anslagsposten 18 God vård och folkhälsa. Medlen utbetalas en gångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisitionen ska ske senast den 1 december 2017. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2018. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 oktober 2018.

Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Inom den offentliga hälso- och sjukvården förekommer ibland samverkan med externa aktörer som innebär att dessa genom sponsring bidrar till vårdens finansiering. Sådan samverkan kan vara värdefull både för utvecklingen inom vården och för de externa aktörerna. Det finns samtidigt en risk att sponsring av vård kan komma i konflikt med de etiska riktlinjerna för prioriteringar i vården som de uttrycks i den s.k. prioriteringsplattformen (prop. 1996/97:60) och i 3 kap 1 § hälso- och sjukvårdslagen (2017:30).

Statens medicinsk-etiska råd (Smer) inkom den 23 november 2016 med en skrivelse angående etiska aspekter på sponsring av offentligt finansierad hälso- och sjukvård (S2016/07297/FS). Prioriteringscentrum vid Linköpings universitet hade på Smers initiativ analyserat denna fråga och presenterat resultatet i rapporten *Är vårdspensring förenligt med den etiska plattformen för prioriteringar i hälso- och sjukvård?* (Rapport 2016:1 i Prioriteringscentrums rapportserie). Smer konstaterar att det inom den offentliga hälso- och sjukvården förekommer olika typer av samverkan och sponsring som har tydliga fördelar för samtliga aktörer men att det också, som Prioriteringscentrums analys visar, finns ett antal risker med sådan samverkan. Smer anser därför att det finns behov av en systematisk kartläggning av vårdspensringsavtal inom hälso- och sjukvården samt en analys av vårdspensring i relation till gällande rätt. Smer anser även att det bör utredas om det finns behov av en nationell vägledning för policyavtal för sponsring inom hälso- och sjukvården.

Regeringen instämmer i att frågan om sponsring av hälso- och sjukvård bör uppmärksammas. I första hand bör en kartläggning av förekomsten av sponsring genomföras. Kartläggningen ska visa i vilken utsträckning och i vilka former sponsring förekommer. Den ska också visa på eventuella konsekvenser för vårdverksamheten av sådan sponsring. Förekomsten av vårdspensring bör även analyseras i relation till för området relevanta lagar och regler.

Regeringen beräknar att avsätta 1 500 000 kronor 2018 för genomförandet av uppdraget.

På regeringens vägnar



Annika Strandhäll



Bengt Rönngren

Kopia till

Statsrådsberedningen/Internrevisionen
Finansdepartementet/BA
Finansdepartementet/K
Finansdepartementet/OU
Näringsdepartementet/NV/FÖF
Näringsdepartementet/NV/SUN
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ek
socialutskottet
Kammarkollegiet
Statens medicinsk-etiska råd